altera parte, super eo videlicet quod dictus nobilis Audibertus de Galberto defendebat et defendere volebat et intendebat omne territorium castri de Villanova ut nulli homines tam nobiles quam populares universitatis castri de Medis non debeant pategare, scindere, ligneirare, boscairare, glandem colligere, neque aliquod genus eorum averis tam grossi quam minuti ponere neque pascere facere in dicto territorio de Villanova sine licentia expressa dicti nobilis Audiberti vel sui bajuli. Et nobilis Isnardus de Brachio, Guillelmus Tornilha, Jacobus Ville, et nobilis Giraudus de Sertorio, tam nominibus eorum propriis quam nomine hominum universitatis castri de Medis contradicentes et dicentes et per eos allegantes quod dicta universitas de Medis semper fuit et stetit et consuevit in corporalem possessionem pacificam et quietam eundo redeundo scindere, pategare, ligneirare, boscairare, glandem colligere et etiam omne eorum genus averis tam grossi quam minuti ponere pategare et pasci facere semper fuit, prout et sic de dicta possessione territorii predicti Villenove habetur notitia inter notos et vicinos existentium circumcirca et etiam multa et diversa instrumenta sive documenta scriptum sive scripta manu diversorum notariorum et ostensa per dictos homines supradicto nobili Audiberto de Galberto, que quidem documenta sive instrumenta fuerunt lecta promulgata coram dicto nobili Audiberto et coram discreto Petro Ayme de Digna et coram venerabili viro et religioso domino Raimundo Lomboq et coram aliis probis ibidem presentibus in loco qui dicitur versus beatam Mariam de Plano ; tandem dicte partes volentes cupientes et desiderantes venire ad veram pacem et ad veram concordiam perpetuam de questione predicta et in omnibus incidentibus dependentibus orientibus ac emergentibus ab eisdem vel si, dicte

partes voluerunt de omnibus questionibus rancunis seu demandis quas una partium predictarum alteri facere posset usque ad hanc diem presentem hodiernam quavis occasione et ratione seu causa ; dicte partes scilicet dictus nobilis Audibertus de Galberto et dicti nobilis Isnardus de Brachio, Guilhotus Tornilhe, Jacobus Ville, et nobilis Giraudus de Sertorio, nomine et pro parte hominum universitatis castri de Medis gratis eorum spontaneis voluntatibus moti per modum vere pacis concordie ac transactionis compromiserunt et compromissum fecerunt scilicet in discretos viros probos Isnardum Ayme civitatis Dignensis et in venerabilem virum dominum religiosum dominum Spiritum Lombardi canonicum in arbitros arbitratores et amicabiles compositores et communes amicos a dictis partibus electos et communiter acceptatos. Dantes et concedentes dicte partes scilicet dictus nobilis Audibertus de Galberto, dicti nobilis Isnardus de Brachio, Guilhotus Tornilha, Jacobus Villa, et nobilis Giraudus de Sertorio, nomine et pro parte universitatis castri de Medis et omnes simul et ipsorum quilibet insolidum predictis arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoribus ac communes amicos communiter electos et communiter acceptatos, plenam liberam et generalem potestatem de dicta questione supradicta et omnibus dependentibus ab eadem examinandi definiendi discussiendi declarandi et de jure unius partis alteri parti dare distribuere et deliberare possint et valeant ad omnimodam eorum voluntatem de voluntate partium predictarum et jure debito quo voluerint determinandum diebus feriatis vel non feriatis jure servato vel non servato, dictis partibus vocatis vel non, citatis vel non, una parte presente altera absente et omni eo jure modo et forma quibus melius sanius et firmiter et subtilius possint et videbitur

faciendum sive expediens cum consilio cujuslibet sapientis. Promittentes dicte partes et earum quelibet in solidum cum juramento proprio ab eisdem partibus prius prestito et sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum et dicte universitatis mandamentum seu mandamenta, cognitionem seu cognitiones, declarationem seu declarationes proferendum proferendam et proferendas per dictos arbitros supradictos qualitercumque dabunt, pronunciabunt aut specificabunt seu declarabunt attendere complere et inviolabiliter observare et non contra facere dicere vel venire seu contra facientibus vel venientibus consentire verbo vel opere de jure vel de facto per se nec per alium seu alios tacite vel expresse neque per et aliquam interpositam personam in judicio vel extra temporibus quandocumque, quin imo omnia universa et singula ordinata per dictos arbitros supra nominatos qualitercumque ratificabunt aprobabunt amologabunt et totaliter confirmabunt, quod ab eisdem vel aliquibus eorundem non appellabunt neque ad arbitrium boni viri reclamabunt seu recurrent quovismodo. Item dicte partes scilicet dictus nobilis Audibertus de Galberto, et nobilis Isnardus de Brachio, Guilhotus Tornilha et Jacobus Ville et nobilis Giraudus de Sertorio, nominibus eorum et dicte universitatis castri de Medis per pactum expressum de hoc specialiter appositum renuntiaverunt juri dicenti compromissum non valere nec debere fieri cum religione juramenti et omni alio juri canonico et civili scripto vel non scripto quibus contra predicta venire seu juvare se possent vel aliquid ipsorum infringerent seu quomodolibet et revocari posset blandis seu deceptionibus simulationibus contra ire et breviter omnibus juribus contra predicta venire possent sub obligatione premissa. Post que anno et die quibus

supra dictis partibus compromittentibus existentibus in presentia mei notarii subscripti et testium subscriptorum predictae partes in territorio de Medis loco dicto versus beatam Mariam de Plano in presentia supranominatorum dictorum dominorum arbitrorum eos requisiverunt instanter et cum magna instantia qua potuerunt partes ipse prenominatos dominos arbitros quos ut supra ipsam questionem seu questionibus rancuris seu demandis et incidentibus et emergentibus ab eisdem de quibus fuit mentio et in compromisso supradicto plenius continetur et de omnibus aliis rebus causis que et quas oriri possent in tempore futuro seu presentialiter existant inter dictum nobilem Audibertum de Galberto et dictos nobilem Isnardum de Brachio, Guilhotum Tornilhe ; Jacobum Ville et nobilem Giraudum de Sertorio defendentes nomine et pro parte hominum universitatis castri de Medis ratione et ex causa territorii predictae Villenove ac et aqua bedalis molendini de Medis, eorum cognitionem mandamentum seu mandamenta et sententiam dare et proferre debeant secundum eorum conscientiam et arbitrium cum ipsi parati erant stare et audire eorum cognitionem et eam diligenter benigne recipere. Qui quidem dicti domini arbitri arbitratores et amicabile compositores ab utriusque partibus lectis auditis eorum requisitione et petitione eis facta sive petita per ipsas partes supra nominatas ibidem presentes et requirentes et dicti domini arbitri cupientes et volentes adimplere procedere et deliberare questiones seu questionibus predictis et ipsis incontinenti petentibus ab ipsis partibus quamlibet et ibidem presentibus si volebant et intendebant aliqua alia dicere proponere vel ostendere aut allegare verbo vel opere aut in scriptis vel in privilegiis ultra seu preterquam fecerunt coram eis. Quequidem partes ibidem presentes et coram dictis

dominis arbitris existentes unanimiter, et una voce dixerunt et clamaverunt quod non ; et incontinenti predicti domini arbitri visa et audita eorum intentione et diligenter examinata et declarata dicta questione seu questionibus rancuris seu demandis recte visis et diligenter examinatis omnibus et singulis instrumentis privilegiis seu documentis actis et promulgatis per dictos dominos arbitros coram dicto nobili Audiberto de Galberto, ostensis per dictos nobiles Isnardum de Brachio, Guilhotum Tornilhe, Jacobum Ville et nobilem Giraudum de Sertorio nomine et pro parte hominum universitatis castri de Medis ac ipsi dicti domini arbitri habito consilio et deliberatione ab aliquibus hominibus in talibus expertis et non declinantes plus ad dexteram quam ad sinistram sed equo tramite intendentes seu habentes Deum pre oculis, sedentes in loco pro tribunali eorum sententiam seu sententias cognitionem seu cognitiones mandamentum seu mandamenta protulerunt pronuntiaverunt atque dederunt in hunc modum qui sequitur, eandem partibus presentibus et requirentibus eorum cognitionem et sententiam seu mandamenta ferri postulantibus.

« In primis dicti domini arbitri supra nominati de voluntate auctoritate et licentia dicti nobilis Audiberti de Galberto et etiam de auctoritate et licentia dicti nobilis Isnardi de Brachio, Guilhoti Tornilhe, Jacobi Ville et nobilis Giraudi de Sertorio requirentibus nomine et pro parte hominum universitatis de Medis propter damna expensas disturbia seu pericula pro futuro tempore evitanda dixerunt cognoverunt et per eorum mandamentum sentencialiter dederunt definierunt et declaraverunt quod omnes homines universitatis castri de Medis tam presentes quam futuri sive nobiles vel populares existent vel suam mansionem facient in dicto

castro de Medis quod ab inde in antea possint et debeant atque valeant sine aliqua contradictione questione vel querimonia quacumque ire redire pategare scindere ligneirare scindere seu lignum facere in dicto territorio de Villanova ac etiam glandem colligere foliam etiam facere, trabes scindere escapulas facere et etiam cum eorum genus averis tam grossi quam menuti dictorum hominum castri de Medis ponere et pategare pascere seu pasci facere. Item etiam aquam bedalis molendini seu molendinorum accipere virare facere ad utilitatem et commodum universitatis hominum de Medis. Item et etiam omnes alias res seu causas que et quas essent necessaria seu negociatura hominibus universitatis predicte, excepto et retento duntaxat per dictum nobilem Audibertum de Galberto pro se et suis per in perpetuum scilicet deffensum sancti Petri et etiam omnia alia deffensa vetera que semper consueverunt deffendi ita et taliter quod fuit actum et de pacto expresso quod nulli homines universitatis castri de Medis tam nobiles quam populares nec alii ipsorum non debeant aliquomodo in dictis deffensis supra expressatis intrare pategare neque scindere seu lignum facere neque aliquod genus eorum averis grossi nec menuti ponere sine licentia dicti nobilis Audiberti seu sui bajuli. Si vero contingeret quod homines universitatis castri de Medis facerent aliqua talla in dictis deffensis seu territorii predicti, fuit actum quod comenales castri de Medis unacum quodam homine de Villanova extimare debeant damna illa facta fuerint et exinde inter partes predictas sit pax et vera concordia perpetua de questione predicta et quod eorum mandamento dicti domini arbitri dederunt scilicet quod predicte partes et ipsarum quelibet in solidum antequam ad alios actus se divertere et sub virtute juramenti per eosdem prestiti ut in dicto compromisso sive instrumento plene continetur et omnia

singula per dictos dominos arbitros dicta cognita et sentenciata ac pro eorum mandamento data et ordinata amologare ratificare et confirmare debeant omnino. Quequidem partes ibidem presentes gratis eorundem spontaneis voluntatibus mote unanimiter ad invicem inter se concordaverunt nemine ipsorum discrepante, dicti nobiles Isnardus de Brachio, Guilhotus Tornilha, Jacobus Villa et nobilis Giraudus de Sertorio tam nominibus eorum quam nomine hominum universitatis de Medis et dictus nobilis Audibertus omnes simul et ipsorum quilibet insolidum volentes obedire mandatis dictorum dominorum arbitratorum dicta et cognita amologaverunt ibidem incontinenti antequam ad alios actus se adverterent aprobaverunt ratificaverunt et omnino confirmaverunt et amologaverunt. Item inde dicte partes per pactum expressum petierunt relaxationem libelli hujus instrumenti voceque translationi et feriis messium et vindemiarum et eorum cur : quindecim et trium dierum et omni alii juri quibus contra predicta venire posset. De quibus omnibus universis et singulis jamdictis et infrascriptis per me notarium subscriptum quelibet pars petierunt sibi fieri publicum instrumentum et publica instrumenta itaquod possint dictari refici corrigi et meliorari semel pluries de consilio cujuslibet periti productum in judicio aut non, substantia non mutata. Actum in territorio de Medis loco dicto dessus beata Maria de Plano coram testibus presentibus ibidem vocatis et rogatis scilicet Jacobus de Auribello, de Galberto ; Guillelmus Alexi, de Malijacio ; Petrus Bernardi, de Medis ; et Petrus Gauberti, de Medis. Et me Guillelmo Muratoris, notario publico ab illustrissima domina Johanna regina Jherusalem et Sicilie ducatus Apulie principatus Capue Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis constituo qui hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

Pour copie, Aix, le vingt juin mil cinq cent huitante-huit, signé Tornon. » (Voir traduction en annexe 28).

Quoique les anciens seigneurs de Malijai fussent condamnés toutes les fois qu'ils voulaient contester leurs droits aux habitants des Mées, leurs chutes réitérées ne les rebutaient pas, et par intervalle ils faisaient de nouvelles tentatives dans lesquelles ils n'étaient pas plus heureux. C'est ce que nous verrons encore plusieurs fois dans le cours des siècles qu'il nous reste encore à parcourir.

Gui ou Guigues flore succéda à Audibert de Gaubert dans la seigneurie de Malijai, en vertu de l'inféodation que la reine Jeanne lui avait faite. A l'exemple de ses prédécesseurs, il voulut aussi contester leurs droits aux habitants des Mées. Nous en trouvons la preuve dans le registre mémorial de la gestion de Durand Pierreisnard, notaire et bailli des Mées, aux années 1400, 1401 et suivantes, conservé dans les archives de cette ville, et que nous avons souvent cité dans le cours de cet ouvrage. Voici comme s'exprime cet officier public, au folio 29, verso, de ce registre : « *Die veneris 24 febroarii (1401) jussu et ordinatione domine mee domine comitisse accessi ad locum de Medis pro facto debati divisionis territorii et boscairagiorum et pategagii hominum de Medis in territorio de Bastida Villenove ubi inveni Astrugium ; et fuit tenta*